
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 202/2020 – 08 de Dezembro de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOSENEIDE SANTOS QUEIROZ 2311769 CCS 13/11/2020 e 14/11/2020 23007.00016212/2020-08 DEFERIDO 
Colaboração esporádica em Curso de Pós- gradua-
ção Lato- Sensu da Escola Bahiana de Medicina e 

Saúde Pública - Salvador - BA. 

NUNO DAMACIO DE CARVALHO FELIX 2390978 CCS 
12/11/2020; 26/11/2020; 
09/12/2020 e 17/12/2020 

23007.00016474/2020-15 DEFERIDO 
Colaboração esporádica no Programa de Pós-

Graduação em Enfermagem na URCA – CE. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAMILA CARVALHO SOUZA 3212204 PROPAAE 01/12/2020 23007.00018475/2020-17 DEFERIDO 

LUCAS SANTOS CERQUEIRA 1940867 CAHL 04/12/2020 23007.00018789/2020-75 DEFERIDO 

  

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS LEANDRO DAS MERCÊS SOUZA 1576242 CETENS/NUGTEAC 24/112020 23007.00017940/2020-09 DEFERIDO 

JULIANA RICARDO DE SOUZA 1342188 CETENS 11/11/2020 23007.00017521/2020-70 DEFERIDO 

KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA 3078925 CETENS 10/11/2020 23007.00017277/2020-62 DEFERIDO 

RAISSA TAVARES VIEIRA QUEIROGA 1051115 CETENS 12/11/2020 23007.00017376/2020-08 DEFERIDO 

ROSEANO FRANCISCO BESERRA 3212175 PROPLAN 10/11/2020 23007.00017131/2020-27 DEFERIDO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 202/2020 – 08 de Dezembro de 2020 
 

2/4 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS LEANDRO DAS MERCÊS SOUZA 1576242 CETENS/NUGTEAC 23/11/2020 23007.00017940/2020-09 DEFERIDO 

KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA 3078925 CETENS 08/11/2020 23007.00017277/2020-62 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS LEANDRO DAS MERCÊS SOUZA 1576242 CETENS/NUGTEAC 24/11/2020 23007.00017940/2020-09 DEFERIDO 

KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA 3078925 CETENS 10/11/2020 23007.00017277/2020-62 DEFERIDO 

RAFAELA SILVA DOMINGUES 1150265 PROPLAN 10/11/2020 23007.00017522/2020-43 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS LEANDRO DAS MERCÊS SOUZA 1576242 CETENS/NUGTEAC 23 a 27/11/2020 23007.00017938/2020-63 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.208, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 

Conceder aceleração da promoção à professora FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1261912, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da Classe A para a Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, nível 1 por ter concluído o estágio probatório e apre-
sentado título de mestre, com vigência a partir de 13 de setembro de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00014307/2020-33. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 202/2020 – 08 de Dezembro de 2020 
 

3/4 

PORTARIAS DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.209 - Conceder promoção ao professor CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA, matrícula 
SIAPE nº 1493744, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, de professor associado nível I, com 
vigência a partir de 23 de outubro de 2020 em virtude de ter sido aprovado em processo de 
avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00016337/2020-28. 
 
Nº 1.210 - Conceder promoção ao professor ADILSON BRITO DE ARRUDA FILHO, matrícula 
SIAPE nº 1496556, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, 
da classe B, de professor assistente nível II para a classe C, Professor Adjunto nível I, com 
vigência a partir de 11 de outubro de 2020, em virtude de ter sido aprovado em processo de 
avaliação de desempenho necessária à promoção conforme o Processo nº 
23007.00016862/2020-15. 
 
Nº 1.211 - Conceder promoção à professora MARIESE CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 1650641, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Uni-
versidade, da classe B, de professor assistente nível II, para a classe C professor adjunto 
nível I, com vigência a partir de 04 de novembro de 2020 em virtude de ter sido aprovado 
em processo de avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00017089/2020-
94. 
 
Nº 1.212 - Conceder promoção à professora JUSSARA PEIXOTO MAIA, matrícula SIAPE nº 
1965504, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 
de professor adjunto nível IV para a classe D, Professor Associado nível I, com vigência a 
partir de 16 de agosto de 2020, em virtude de ter sido aprovado em processo de avaliação 
de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00017276/2020-89. 
 

Nº 1.213 - Conceder promoção à professora DANIELA ABREU MATOS, matrícula SIAPE nº 
1567617, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 
de professor adjunto nível IV, para a classe D professor associado nível I, com vigência a 
partir de 11 de outubro de 2020 em virtude de ter sido aprovado em processo de avaliação 
de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00017281/2020-51. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.214, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, considerando o disposto na Portaria SE/MEC n° 02, de 02 de de-
zembro de 2020, que estabelece as normas e procedimentos para o encerramento do exer-
cício financeiro de 2020 a serem observados no âmbito do Ministério da Educação, RESOL-
VE: 
 
Designar o servidor ALDEMIR NUNES DA CUNHA, matrícula SIAPE Nº 36521358 para realizar 
a inscrição de Restos a Pagar exercício de 2020 no âmbito desta Universidade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.217, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir do dia 25/11/2020, as férias do servidor ALISON EDUARDO MELO DA 
PAIXÃO, SIAPE nº 1901137, programadas para usufruir no período de 24/11/2020 a 
23/12/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 31/12/2020, para que sejam reali-
zadas as demandas do Núcleo de Pesquisa em Pesca e Aquicultura (NEPA). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 202/2020 – 08 de Dezembro de 2020 
 

4/4 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
  
Nº 1.034 - Designar, PAMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2996058, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 
18/11/2020 e 20/11/2020 a 17/07/2021, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico 
Administrativo do CCS, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias e licença 
para tratamento de saúde do (a) titular, Luiz Carlos de Souza Menezes. 
 
Nº 1.035 - Designar, EDUARDO BORGES DE JESUS, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1726194, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 14 a 23/12/2020, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CECULT, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Winnie Mali Sampaio Lima. 
 

Wagner Tavares da Silva 


